XI.

Obfirmata ergo thesi, actionem contra debitorem debi-
toris nullam competere posse aliam, nisi hypothecariam, ulterius
de hac ipsa hypothecaria nunc agendum est. Definitur illa, quod
sit *ACITIO REALIS PRÆTORIA, UTILIS, QUÆ DATUR CREDI-
TORI HYPOTHECARIO, ADVERSUS EUM, QUI IPSIUS
DEBITORIS DEBITOR EST, AUT REM EIDEM HYPOTHE-
CATAM POSSIDET, AD HOC, UT DECLARETUR, NOMEN
ILLUD, AUT PIGNUS, QUOD DEBITORIS EST, CREDI-
TORI PIGNORIS JURE COMPETERE, ATQUE HINC DEBI-
TOREM, QUOD DEBET, SOLVERE POSSESSOREMQUE
REI OPPIGNORATÆ RESTITUERE EIDEM ILLAM DE-
BERE.*

XII.

Causa efficiens remota hujus actionis est Prætor. Est
nimirum hæc ipsa actio illa, quæ à Prætorè in §. 3. *Inst. de Act.* in-
troducitur dicitur, & aliàs quasi Serviana appellatur, d. §. 2. l. sic
sibi. §. 2. ff. de pactis licet enim verbis disertis in Edicto Prætorio non
dicatur actionem hanc habere locum quando nomina & jura op-
pignorata sunt, factum tamen est interpretatione fori, Principum-
que rescriptis ut etiam tunc illius usus esset l. 4. C. quæ res pignor.
oblig. poss. l. 7. C. de Action. vel hereditat. vend. Verum hac ratione
non data nova est aliqua actio, sed quæ jam existebat accommo-
data saltem ad casum ubi aut nomen aut pignus pignori sup-
positum erat. *Vid. infr. n.*

XIII.

Causa efficiens proxima, seu fundamentum, est dominium
aliquod juris, juris inquam, pignoratitii, non pignus ipsum, aut
hypotheca, cum id sit objectum hujus actionis, quod ea persequi-
mur, atq; sic fundamentum esse nequeat. Dominium autem

B

etiam

etiam in rebus incorporalibus, & quidem verum esse & exerceri, plane cum legibus convenit, *l. 3. ff. si usufr. petat. l. 15 §. 8. ff. quod avi aut clam. l. 8. in pr. & l. 19. ff. de bon. autorit. judic. possid. Nov. 2. c. 4. & Nov. 22. c. 45.*

XIV

Subjectum activum, & cuidatur hæc actio, est Creditor hypothecarius, *d. §. 8. Inst. de Act. l. 2. C. de Prator. pign.* illiusque heredes, ita, ut singuli solidam actionem exercere possint *l. 1. C. si unus ex pluribus. hered.* Pignoris enim causa individua, est, *l. 16. ff. de evict.* ita, ut pro quacunque debiti parte totum sit obstrictum, *l. 19. ff. de pign.* & pro toto debito singulæ ipsius partes *l. 2. C. si unus ex pluribus hered.* MERLIN. *Tr. de pign. lib. 5. quest. 59.* Datur etiam hæc actio emptori nominis, pro quo hypotheca constituta est, ita enim Imperatores *in l. 7. C. de hereditate vel act. vend. postquam eo decursum est, ut cautiones quoque debitorum pignoridentur, ordinarium visum est, post nominis venditionem, utiles emptori, (sicut responsum est) vel ipsi creditori postulanti dandas esse.* De quo textu, cum apprime faciat ad articulum, quem modò tracto, rectius intelligendum, explicatius dicere, operæ pretium est. Ajunt Imperatores: *postquam eo decursum est, ut cautiones quoque debitorum pignoridentur.* Innuunt nimirum his verbis, fuisse aliquando tempus, cum dubitaretur inter veteres, an nomen pignori dari possit? Sed tandem obtinuisse & placuisse, ut cautiones pignori dari possent, quæ loquendi ratio gemina omnino est illi, quæ utitur Imperator *in l. 4. C. quæres pignori dari posse. ibi: nomen pign. posse, jam pridem placuit.* cui jung. *l. 13. §. 2. ff. de pignor. & hypoth.* Verbum placuit, significat aliquid præter strictam juris rationem esse receptum quod ex æquitate tueri debeamus, *l. si convenerit. 18. in pr. ff. de pignorat. act.* Cautio, aliàs chirographum significat, sed hîc ipsum nomen, quod super chirographum datum est, notat, eodem sensu vox hæc accipitur *in l. qui chirograph. 59. de Legat. 3.* Pergit textus: *ordinarium visum est, i. e. consequens est, sic vocat Ulpianus ordinarium in l. 1. in pr. ff. si tabb. testam. non extab. l. 1. ff. de poss. heredit. petit. junct. l. 1. in pr. ff. si pars heredit. petat.* Significatio ex eo est, quod quæ sunt consequentia, ea recto ordine sequantur ex aliis, aliàs ordinarium jus dicitur, quicquid more & jure

jure usitato receptum est, *l. ordinarii. 13. C. de R. V. l. servum quoq;*
33. §. publice, 2. ff. de Procurat. Dicitur alterius: post nominis ven-
ditionem utiles emptori, sicut responsum est, vel ipsi Creditori postulanti
dandas actiones. Vox, vel posita est proveluti, ut sensus sit, em-
ptori nominis dari actionem utilem, ad exemplum ejus, quæ
ipsi principali Creditori competebat.

XV.

Et exaudiendam quidem esse hanc legem, non de actione
personali sed reali hypothecaria, patet ex eo, quod Imperato-
res rationem decidendi petunt ex licentia dandi in pignus chi-
rographum, ita inquam, inferunt: postquam res expedita est,
nomina pignori dari, ipsumque hoc jus pignoris vendi posse,
jung. l. fin. C. eod. LENTZ. Tr. de cess. c. 15. per tot. Consequens est,
emptori quoque competere ex hac emptione actionem hypo-
thecariam utilem. Dantur enim nominis sive actionis emptori,
statim post emptionem perfectam, etiam ante cessionem, post
rescriptum Divi Pii, sola juris potestate, actiones utiles, *l. 5. l. 8.*
l. ult. C. eod. l. 1. §. 13. junct. l. 21. ibi: sed nominis pretium ff. de Tutel. &
ration. distract. l. 2. C. de O. & A. vid. l. 16. ff. de pact. l. 18. C. de Leg. l. 1.
C. de Magist. conven. SCHIFORDEGK. lib. 3. tr. 23. quest. 2. BACHOV.
de act. Disp. 4. th. 3. p. 123. in fin. SAND. de action. cessione cap. 8.
num. 32.

XVI.

Illud controversum est, an emptio nomine simpliciter, trans-
eat sine peculiari cessione jus hypothecæ? quod negare malim
per l. 6. §. 23. ff. de heredit. vel act. vendi. l. 11. l. 14. C. de fidejuss. l. 73. in
pr. ad sectum Trebell. SHEFFER. lib. 1. qu. 37. n. 6. & 7. ANT. FABER
in C. lib. 4. Tit. 29. def. 11. n. 1. vid. FRANZK. lib. 1. Resol. 14. n. 3. Sand.
d. Tr. cap. 8. n. 31. & seqq. LENTZ. cap. 14. membr. 2. n. 7. & seqq.

XVII.

Subiectum passivum, & contra quem actio hæc competit, est
debitor debitoris, itemque possessor rei, quæ debitori oppignora-
ta est, *lib. 16. §. 6. ff. de pign. sive ipse oppignoraverit, sive tertius*
fit possessor, sive heres oppignorantis, unusque ex multis rem

B 2

hypothe-

hypothecatam solus possideat. l. 2. C. de hereditar. act. l. 2. C. si unus e
ex pluribus. MERLINUS de pign. lib. 5. quest. 69. n. 18. & seqq. l. 12. C. de
distract. pign. l. 14. l. 24. C. qui potior. in pign. nec inter est, quoad
jus agendi ipsum, res illa an expresse sit, an tacite hypothecata
l. 12. l. 13. C. eod.

XVIII.

Objectum seu id, quod petitur, est principaliter jus pigno-
ratitium, & cum hoc, nec saluum sit, nec proficuum, nisi & rem
ipsam habeas, in consequentiam quoque res hypothecata. Sup-
ponuntur autem hypothecæ tam per conventionem, quam pote-
state legis, res non corporales tantum sed & incorporales, quor-
um pertinent jura & actiones, d. l. 4. C. quæ res pign. oblig. poss. l. 49.
ff. de V. S. etiamsi generali bonorum appellationi addicta sint vo-
cabula, mobilia & immobilia fortè eum in modum: Titio, Credi-
tori meo, omnia mea bona, mobilia & immobilia pignori obligata
sunt. Hoc enim casu verba ista, non restringunt, sed potius enixæ
voluntatis declarandæ gratia, addita consentur. FRANZK. in Com-
ment. fforum. tit. de pign. n. 17. BACHOV. ad Trentl. vol. 2. Disp. 1. th.
lit. D.